

Referat DSAK-bestyrelsesmøde torsdag den 11. januar 2024

Til stede: Sami, Steffen, Thomas, Carl Frederik, Bo og Lisbeth

1. Konstituering af bestyrelsen:

Formand: Sami

Næstformand: Carl Frederik

Kasserer: Thomas

Sekretær: Lisbeth

Øvrige medlemmer: Bo og Steffen

2. Uddannelsesmøder:

Der blev talt om det triste og frustrerende i, at man var nødsaget til at aflyse et uddannelsesmøde i efteråret grundet ringe tilslutning. Der lægges et stort arbejde fra uddannelsesudvalget i at planlægge og arrangerer disse møder, og der blev talt om, hvad der kan gøres for at flere deltager. Det er en udfordring for vest at deltage i halvdagsmøder.

Herudover opfordring fra Steffen (UUV) om at byde ind med ideer til emner gerne inden den 15. januar, hvor UUV har møde.

Hesselet er planlagt til den 6. og 7. september 2024.

3. Evaluering af Hesselet 2023:

Der var stor tilfredshed med det faglige program, især de lidt "lettere" og generelle emner egner sig godt til formatet om eftermiddagen.

Hesselet leverede: Maden var i orden og der var rigeligt vin.

Kommende årsmøde 2024 på Hesselet diskuteres med hensyn til om det fungerer bedst med levende musik eller DJ. Selv om der er gode argumenter for levende musik, er der bred enighed om, at formatet egner sig bedst til DJ. Der argumenteres for, at der ved andre møder ikke har være stor tilslutning i forhold til at danse til bandet, og de er endt med at spille ud i et næsten tomt lokale. Derudover prisen er det væsentlig lavere med DJ. Thomas undersøger om DJ fra sidste år kan bookes igen.

4. Bestyrelsesmiddag aftales til den 12.4 2024, men efter mødet kommer forslag om at ændre til den 19.4, der mangler stadig svar retur fra et par stykker om dato kan bekræftes. Thomas, Carl Frederik, Steffen og Lisbeth kan den 19.4 Thomas bestiller bord (når dato ligger fast)- og foreslog Studio i Carlsbergbyen, god tilslutning til dette.
Lisbeth sørger for at invitere Martin, Lotte og Jesper.
5. Næste møde sammen med UUV er torsdag den 13. juni kl. 17 hos Carl Frederik på Wilhelm Smithsvej 14 i Gentofte. (Lisbeth indkalder)
6. Under eventuelt blev der talt om foreningens og herunder bestyrelsen rolle, og der blev diskuteret forslag om at samle bestyrelse og uddannelsesudvalg i et, da det er svært at rekruttere folk til begge dele. Der blev ikke taget nogen endelig beslutning om at stille forslag ved næste generalforsamling, men vi vil diskutere det igen også med afgangende formand (Steffen tager kontakt til Martin).

De enkelte medlemmer i bestyrelsen skal selv kontakte Martin på e-mail for at få login til medlemsforum.

Referent: Lisbeth / 14. januar 2024